Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2682  -  Fax: (067) 3902-2683  Home Page http://www.uems.br

E-mail : biologicas.dourados@uems.br

EDITAL CONJUNTO Nº 001/2022

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA E BACHARELADO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA

MODALIDADE COM E SEM BOLSA

A coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas, modalidades Licenciatura e

Bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de

Dourados, em conformidade com o EDITAL Nº 022/2022/PIM/DEPPE/PROE/UEMS, de

04/03/2022, no uso das suas atribuições legais, publica o quadro de vagas para monitoria,

visando à seleção de alunos dos cursos de graduação ao Programa Institucional de Monitoria,

na modalidade com e sem bolsa.

Quadro de Vagas para Monitoria

Professor(a)

orientador(a)

Disciplinas Serie Sem Vagas

Prof. William Geologia (com bolsa 8h) 1 1o. 1

Profa. Sáuria Biologia Celular (com bolsa 8h) 1 1o. 1

Prof. Luiz Biossegurança (com bolsa 8h) 1 1o. 1

Profa. Roseli Morfologia Vegetal I (com bolsa 8h) 1 2o. 1

Prof. João Denardi Microbiologia (com bolsa 4h) 1 2o. 1

Profa. Roseli Morfologia Vegetal II (com bolsa 8h) 2 1o. 1

Profa. Juliana Estrutura e funcionamento de Bacias

Hidrográficas (com bolsa 4h)

2 1o. 1

Profa Mônica Histologia (com bolsa 8h) 2 1o. 1

Prof. João Denardi Microbiologia Ambiental (com bolsa

4h)

2 1o. 1

Profa Nara Bioquímica (com bolsa 4h) 2 1o. 1

Profa Cynthia Invertebrados I (com bolsa 8h) 2 1o. 1

Profa Cynthia Invertebrados II (com bolsa 8h) 2 2º. 1

Profa. Juliana Vertebrados I (com bolsa 8h) 3 1º. 1

Profa Mônica Embriologia (com bolsa 8h) 3 1º. 1

Prof Etenaldo Felipe Fisiologia Vegetal I (com bolsa 8h) 3 1º. 1

Prof Etenaldo Felipe Fisiologia Vegetal II (com bolsa 8h) 3 2º. 1

mailto:Turismo_dourados@uems.br

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2682  -  Fax: (067) 3902-2683  Home Page http://www.uems.br

E-mail : biologicas.dourados@uems.br

Prof. Sidnei Fundamentos de Paleontologia (com

bolsa 8h)

3 2o. 1

Prof. Jelly Vertebrados II (bolsa 8h) 3 2o. 1

Para participar do Programa Institucional de Monitoria o aluno e os potenciais

professores orientadores (Quadro de vagas para monitoria) devem atender rigorosamente o

disposto no EDITAL Nº 022/2022/PIM/DEPPE/PROE/UEMS.

 Os documentos a serem apresentados no ato da inscrição, bem como aqueles que

deverão ser encaminhados à Divisão de Ensino de Graduação, encontram-se descritos no item

1 - Anexo II- Form de Inscrição - Edital PIM 2022 [doc] - Ficha de Inscrição (disponível em

http://www.uems.br/editais_concursos/detalhes/214e30377b02f936a743d61722895b14

Conforme previsto no EDITAL Nº 022/2022/PIM/DEPPE/PROE/UEMS, tanto a Licenciatura

quanto o Bacharelado poderão ter monitores na modalidade com bolsa com valor mensal de

R$ 300,00 (trezentos reais) para 8 (oito) horas semanais e de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

para 4 (quatro) horas semanais.

Os critérios de classificação e desempate estabelecidos pelo Colegiado de Curso em

14/04/2021 foram: 1) Maior taxa de reprovação; 2) Maior número de alunos matriculados, 3)

prioridade para os acadêmicos que não recebem nenhum auxílio de bolsa; 4) maior nota na

disciplina; 5) maior nota média das disciplinas do ano em que o aluno cursou a disciplina

pleiteada. Após classificação considerando a particularidade dos dois cursos com disciplinas

em comum, as bolsas serão distribuídas de forma alternada entre licenciatura e bacharelado

Para dirimir qualquer dúvida que surja no processo de seleção dos acadêmicos que se

inscreverem no Programa Institucional de Monitoria, a referência será o EDITAL Nº

022/2022/PIM/DEPPE/PROE/UEMS e o espaço para resolução de conflitos, o Colegiado do Curso

de Ciências Biológicas.

Dourados (MS), 07 de março de 2022.

Profª Drª Cynthia de Barros Mansur

Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas, Bacharelado

Unidade Universitária de Dourados

Prof Dr Jelly Makoto Nakagaki

Coordenador do Curso de Ciências Biológicas, Licenciatura

Unidade Universitária de Dourados

mailto:Turismo_dourados@uems.br
http://www.uems.br/editais_concursos/detalhes/214e30377b02f936a743d61722895b14